



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 4º Bimestre/2018

Receitas Fiscais	Resultado Primário						No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial			Realização			
	Anual	Do 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre	No 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre		
RECEITA CORRENTES	17.225.723,84	4.560.069,78	18.240.279,12	3.035.591,56	11.483.815,89	11.021.988,73	
RECEITAS DE CAPITAL	508.140,00	290.074,58	1.160.298,32	100.000,00	338.760,00	0,00	
SUBTOTAL	17.733.863,84	4.850.144,36	19.400.577,44	3.135.591,56	11.822.575,89	11.021.988,73	
(-) DEDUÇÕES	2.416.640,76	540.157,94	2.160.631,76	323.659,94	1.611.093,84	1.427.711,47	
Receitas de Operações de Créditos	0,00	696,68	2.786,72	0,00	0,00	0,00	
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Rendimentos de Aplicações Financeiras	32.314,92	14.368,76	57.475,04	5.659,58	21.543,28	81.002,78	
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Alienação de Bens	163.140,00	2.612,50	10.450,00	0,00	108.760,00	0,00	
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	2.221.185,84	522.480,00	2.089.920,00	318.000,36	1.480.790,56	1.346.708,69	
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	15.317.223,08	4.309.986,42	17.239.945,68	2.811.931,62	10.211.482,05	9.594.277,26	

Despesas Fiscais	Resultado Primário							
	Dotação Inicial	Despesas Empenhadas				Despesas Liquidadas		No Período do Exercício Anterior
		Anual	Do 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre	No 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre	No 4º Bimestre	
DESPESAS CORRENTES	22.280.671,08	3.713.445,18	14.853.780,72	2.017.621,41	13.546.806,99	2.546.885,57	9.176.321,78	8.781.583,94
(-) Juros e Encargos da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL	22.280.671,08	3.713.445,18	14.853.780,72	2.017.621,41	13.546.806,99	2.546.885,57	9.176.321,78	8.781.583,94
DESPESAS DE CAPITAL	3.633.064,42	605.510,74	2.422.042,95	229.546,66	713.790,28	95.530,50	297.722,74	767.511,35
(-) Deduções	517.674,42	86.279,07	345.116,28	0,00	356.807,39	33.570,89	146.657,81	656.513,65
Amortização de Dívida	517.674,42	86.279,07	345.116,28	0,00	356.807,39	33.570,89	146.657,81	656.513,65
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	25.396.061,08	4.232.676,85	16.930.707,39	2.247.168,07	13.903.789,88	2.608.845,18	9.327.386,71	8.892.581,64
RESULTADO	-25.396.061,08	-4.232.676,85	-16.930.707,39	-2.247.168,07	-13.903.789,88	-2.608.845,18	-9.327.386,71	-8.892.581,64
RESULTADO	-23.174.875,24	-3.710.196,85	-14.840.787,39	-1.929.167,71	-12.422.999,32	-2.290.844,82	-7.846.596,15	-7.545.872,95
RESULTADO	-10.078.838,01	77.309,57	309.238,29	564.763,55	-3.692.307,83	203.086,44	884.095,34	701.695,62

Especificação	Resultado Nominal				
	Saldo		Resultado Nominal		
	Exercício Anterior	Bimestre Anterior	Bimestre Atual	No 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre
(I) Dívida Consolidada	-2.229.939,81	-2.073.283,66	-2.039.712,77	33.570,89	190.227,04
(-) Disponibilidade de Caixa	262.739,05	187.624,44	428.358,51	240.734,07	165.619,46
(-) Aplicações Financeiras	1.228.137,72	1.211.426,52	1.335.784,05	124.357,53	107.646,33
(-) Ativo Realizável	40.611,01	31.420,07	31.123,65	-296,42	-9.487,36
(+) Restos a Pagar Processados	-1.620.070,53	-530.846,05	-530.846,05	0,00	1.089.224,48
(II) Dívida Consolidada Líquida	-2.318.522,56	-1.173.658,68	-775.292,61	398.366,07	1.543.229,95
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	-2.318.522,56	-1.173.658,68	-775.292,61	398.366,07	1.543.229,95